

Số: /KH-THHT

Hùng Thắng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026

Thực hiện Công văn số 5954/SGDDĐT-GDTrH ngày 26 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 5867/SGDDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc đánh giá thư viện, triển khai công tác thư viện và phát triển văn hoá đọc trong trường trung học năm học 2025-2026;

Trường Tiểu học Hùng Thắng xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và tôn vinh giá trị của văn hóa đọc; khẳng định vai trò vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác giảng dạy, học tập trong nhà trường.

Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các nhà trường, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của học sinh, góp phần xây dựng xã hội học tập.

Nâng cao trách nhiệm của cán bộ giáo viên, học sinh đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

2. Yêu cầu

Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường với các hoạt động phong phú, đa dạng và đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam.

2. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách Việt Nam, các hoạt động văn hóa đọc phù hợp với cấp học.

3. Tổ chức ngày Hội đọc sách tại thư viện nhà trường và các lớp học cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo chủ đề “*Sách là người bạn thân thiết*”.

4. Tổ chức cho học sinh và giáo viên tìm đọc sách, tài liệu trực tiếp tại thư viện; sưu tầm các tài liệu trên Internet để phục vụ cho việc giảng dạy và học tập, thông qua đó tuyên truyền về ý nghĩa của việc đọc sách, vai trò của thư viện trường học đối với cán bộ, công chức, viên chức và học sinh.

5. Phát động phong trào quyên góp sách để xây dựng tủ sách dùng chung với khẩu hiệu “*Góp một cuốn sách để được đọc nhiều cuốn sách*”.

6. Phát động, tổ chức và tham gia các phong trào ủng hộ sách vở cho các bạn vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Thời gian phát động hưởng ứng từ ngày 06/04/2026 đến hết ngày 20/04/2026.

2. Tổ chức 01 tiết đọc sách tại các lớp đồng loạt vào tiết 4 chiều ngày 17/04/2026 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Tại Thư viện trường và các lớp học.

3. Thành phần tham gia: BGH, Cán bộ, giáo viên, nhân viên và toàn thể các em học sinh trong nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 nhân viên phụ trách thư viện của trường: Cô Chu Thị Mai Hương có trách nhiệm triển khai kế hoạch đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường, kết hợp tổ chức để Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- BGH nhà trường;
- CB,GV,NV; Bộ phận thư viện;
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Chi

